[image: image1.wmf]
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.09.2012                                                                                                    № 42

О создании Молодежного Совета
 при главе городского округа Нижняя Салда
В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 20.04.2011 № 440-ПП «О концепции государственной молодежной политики Свердловской области на период до 2020 года»; в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и молодежи городского округа Нижняя Салда; привлечения молодежи к разработке и внедрению актуальных образовательных, научных, культурных, экологических, спортивных, экономических и иных программ и проектов на территории городского округа, а также участия молодежи городского округа в аналогичных областных и федеральных программах и проектах; создания условий для выявления, поддержания и развития активных молодых людей, практическому  обучению их основам самоуправления, финансово-хозяйственной деятельности, права и менеджмента; обеспечения соблюдения прав молодых граждан городского округа; осуществления поддержки молодежных объединений, молодых семей, талантливой молодежи городского округа; руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда
         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Молодежный  Совет при главе городского округа Нижняя Салда.
2. Утвердить Положение о Молодежном  Совете при главе городского округа Нижняя Салда (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  городского округа

        Е.В.Матвеева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

городского округа Нижняя Салда

от 12.09.2012    № 42
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ

ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

1. Общие положения
1.1.
Молодежный Совет при главе городского округа Нижняя Салда (далее - Совет) является общественным совещательно-консультативным органом, формируемым для:

-
повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и молодежи городского округа Нижняя Салда;

-
привлечения молодежи к разработке и внедрению актуальных образовательных, научных, культурных, экологических, спортивных, экономических и иных программ и проектов на территории городского округа, а также участия молодежи городского округа в аналогичных областных и федеральных программах и проектах;

-
создания условий для выявления, поддержания и развития активных молодых людей, практическому  обучению их основам самоуправления, финансово-хозяйственной деятельности, права и менеджмента;

-
обеспечения соблюдения прав молодых граждан городского округа;

-
осуществления поддержки молодежных объединений, молодых семей, талантливой молодежи городского округа.

1.2. Совет не является юридическим лицом или самостоятельной общественной организацией.

1.3.
Совет  в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами и другими  нормативно-правовыми актами РФ, Уставом городского округа Нижняя Салда, нормативно-правовыми актами городского округа, а также настоящим Положением.

1.4.
 Совет осуществляет свою деятельность на основе принципов равноправия его членов, законности, гласности, добровольности участия и самоуправления.

1.5.
Решения Совета носят рекомендательный характер. Необходимость и возможность реализации предложений, разработанных Советом, определяются Думой городского округа Нижняя Салда.

2. Задачи Совета
2.1.
Создание и поддержание эффективной двусторонней связи между главой и молодежью городского округа.

2.2.
Разработка предложений по определению стратегических направлений развития городской молодежной политики, а также формирование проекта молодежной политики городского округа.

2.3.
Общественный контроль и содействие в реализации молодежной политики, а также программ и проектов, реализуемых администрацией городского округа Нижняя Салда и затрагивающих интересы молодежи.

2.4.
Представление интересов молодежи городского округа Нижняя Салда в областных и федеральных органах управления, общественных организациях, предприятиях и учреждениях.

2.5.
Содействие формированию и продвижению положительного имиджа городского округа.
2.6. Содействие в защите прав и законных интересов молодых граждан, представление  их инициатив в органы местного самоуправления городского округа, разработка проектов законодательных и иных нормативно – правовых актов городского округа по решению молодежных проблем для внесения их на рассмотрение в Думу городского округа Нижняя Салда с дальнейшим содействием в их реализации.
3. Функции Совета

3.1.
Совет осуществляет сбор, систематизацию и анализ информации о процессах, тенденциях и проблемах, существующих в молодежной среде городского округа, информирует главу городского округа о результатах анализа.

3.2.
 Совет принимает участие в разработке и реализации мероприятий, направленных на информирование молодежи городского округа о политике главы городского округа и администрации города в части программ и проектов, затрагивающих интересы молодежи, с привлечением СМИ и информационных технологий.

3.3.
 Совет формирует предложения по стратегическим и текущим направлениям молодежной политики городского округа, вносит предложения на рассмотрение в Думу городского округа Нижняя Салда. По указанию главы городского округа осуществляет разработку проекта молодежной политики городского округа.

3.4.
Совет осуществляет общественный контроль реализуемых на территории городского округа программ и проектов, затрагивающих интересы молодежи. Формирует и вносит главе городского округа предложения, разработанные на основе результатов общественного контроля.

3.5.
Совет взаимодействует со всеми организациями и общественными объединениями на территории городского округа по вопросам разработки и реализации молодежной политики, выявления и решения проблем молодежи городского округа.

3.6.
Совет планирует свою деятельность и публикует в СМИ ежегодные отчеты о результатах проделанной работы.
3.7.  Совет изучает и формирует мнение молодых граждан о деятельности органов местного самоуправления городского округа по реализации молодежной политики на территории городского округа.

3.8. Совет проводит публичные дискуссии, «круглые столы», деловые игры и встречи лидеров общественных движений и иных организаций городского округа, должностных лиц органов муниципальной власти городского округа с молодежью.
4. Порядок формирования, структура и сроки полномочий Совета

4.1. Совет формируется сроком на 2 года из числа жителей городского округа Нижняя Салда в возрасте от 18 до 35 лет, на основе предложений политических партий,  молодежных общественных организаций, молодежных организаций предприятий и учреждений, собраний молодежи по месту работы, жительства, органов самоуправления образовательных учреждений, а также выдвинутые в порядке самовыдвижения.
4.2.  В состав Совета принимается не более 15 человек. Включение в состав Совета осуществляется на основании личного заявления кандидата о согласии работать в Совете.
         4.3. Состав Совета утверждается постановлением главы городского округа.
4.4. На первом заседании Совета путем открытого голосования избирается председатель Совета. Решение принимается простым  большинством голосов от числа присутствующих членов на заседании  Совета. При равенстве голосов «за» и «против» окончательное решение принимается главой городского округа.

4.5. Председатель предлагает кандидатуры для назначения заместителя председателя Совета и секретаря Совета. Решение принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов на заседании  Совета. При равенстве голосов окончательное решение принимает председатель Совета.

4.6. В процессе работы в составе Совета могут при необходимости создаваться как временные, так и постоянные рабочие группы по целевым направлениям деятельности. Решения о создании рабочих групп и о назначении их руководителей принимаются председателем Совета.

4.7.  Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются сроком на один год. По истечению этого срока процедуры назначения председателя, заместителя председателя и секретаря, изложенные в п. 4.4. и п. 4.5. повторяются.

4.8.  Полномочия любого члена Совета могут быть прекращены досрочно по следующим основаниям:

-
систематическое неучастие в заседаниях Совета (отсутствие без уважительной причины более чем на трех заседаниях);

-
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей члена Совета;

·
распространение сведений, порочащих репутацию Совета и его членов;

·
подача письменного заявления члена Совета о выходе из его состава.

4.9.
Решение об исключении члена Совета из состава Совета принимается по представлению любого члена Совета или главы городского округа путем тайного голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов на заседании  Совета. Решение об исключении утверждается постановлением главы городского округа Нижняя Салда.

4.10. Введение новых членов взамен выбывших в состав Совета на основе предложений субъектов выдвижения, указанных в п. 4.1. осуществляется постановлением главы городского округа Нижняя Салда.
5. Обязанности и права членов Совета

5.1.
Все члены Совета обязаны:

-
осуществлять сбор информации о процессах, тенденциях и проблемах, существующих в молодежной среде городского округа;
-
регулярно  присутствовать  на заседаниях Совета,  активно  участвовать в  проводимых  им мероприятиях и содействовать решению стоящих перед ним задач;
-
выполнять решения Совета;
-
не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам Совета и его членам;
-
при   рассмотрении  вопросов  на  заседаниях  Совета   соблюдать   Конституцию РФ, федеральные и областные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Свердловской области, Устав городского округа Нижняя Салда, нормативные правовые акты органов
местного самоуправления городского округа, а также настоящее Положение;
-
выполнять функции, порученные председателем Совета в рамках компетенции Совета;
-
содействовать повышению авторитета Совета среди жителей городского округа.
5.2. Все члены Совета имеют право

-
получать любую информацию, касающуюся деятельности Совета;
-
оглашать на заседаниях Совета обращения граждан, имеющие общественное значение;
-
избирать и быть избранным председателем, заместителем председателя или секретарем Совета;
-
представлять интересы организаций, делегировавших их в состав Совета;

-
выносить на рассмотрение Совета любые предложения, связанные с деятельностью Совета в рамках задач и функций Совета;
-
участвовать в принятии решений по всем вопросам, касающихся деятельности Совета;

5.3.
Председатель Совета обязан:

-
организовывать работу Совета и руководить заседаниями Совета;

-
информировать главу городского округа о рассмотренных на заседаниях Совета вопросах и принятых решениях;

-
распределять обязанности и поручения по выполнению утвержденных планов работы среди членов Совета;

-
информировать членов Совета о решениях главы городского округа и администрации городского округа по вопросам, касающихся деятельности Совета;

-
контролировать исполнение планов работы, поручений, решений Совета;

-
формировать проекты отчетов о деятельности Совета за год.

5.4.
Председатель Совета имеет право:

-
представлять Совет в органах местного самоуправления, общественных объединениях, предприятиях, учреждениях и организациях независимо от их форм собственности;

-
делегировать на временной или постоянной основе отдельные права или обязанности председателя Совета любому из членов Совета.

5.5. Заместитель председателя Совета обязан:

·
замещать председателя Совета в его отсутствие;

-
выполнять иные функции, возложенные на него председателем Совета.
5.6.
Секретарь Совета при содействии аппарата Думы городского округа  обязан:

·
осуществлять информирование членов Совета о датах и повестках предстоящих заседаний Совета;

·
организовывать и осуществлять ведение делопроизводства Совета, вести протоколы заседаний;

·
своевременно направлять поступившие в Совет материалы на рассмотрение в соответствующие рабочие группы Совета;

-
осуществлять обеспечение членов Совета необходимыми материалами и информацией к заседаниям Совета;

-
выполнять иные функции, возложенные на секретаря председателем Совета.

6. Порядок деятельности Совета
6.1.
Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. По инициативе главы городского округа, председателя или членов Совета могут проводиться внеочередные заседания.

6.2.
Повестка заседаний Совета формируется председателем Совета на основе плана работы, предложений главы городского округа, членов Совета.

6.3.
Подготовка вопросов, внесенных в повестку дня, осуществляется председателем Совета, его заместителем или членами Совета по поручению председателя Совета.

6.4.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей действующего состава Совета.

6.5.
Заседания Совета являются открытыми, на них могут присутствовать представители организаций, учреждений, средств массовой информации.

6.6.
В ходе проведения каждого заседания секретарем Совета ведется протокол заседания, который, после окончания заседания, подписывается председателем Совета и секретарем.

6.7.
При необходимости доведения решений, принятых на Совете, до органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений или отдельных граждан городского округа, решение оформляется письмом на бланке Совета. Письмо подписывается председателем Совета. Содержание решений, адресованных организациям и общественным объединениям, до подписания доводится до сведения главы городского округа Нижняя Салда.

6.8
Годовой отчет о результатах деятельности Совета публикуется в газете «Городской вестник - Нижняя Салда». Решения Совета, изложенные в протоколе, размещаются на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
7. Внесение изменений и дополнений
в настоящее Положение

7.1. Инициатива внесения изменений и дополнений в настоящее Положение  принадлежит:

- членам Совета,

- главе городского округа.

7.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся постановлением главы городского округа Нижняя Салда.

_1138622100.bin